
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Малиновоозерская средняя общеобразовательная школа»

Принято «Согласовано»
на общешкольном Управляющим советом
родительском собрании МОУ 
протокол №1 от «Малиновоозерская
21.10.2011г. средняя

общеобразовательная 
школа» протокол №2 
от 02.09.2011г.

Приложение 
к приказу МОУ «Малиновоозерская средняя 

общеобразовательная школа» 
от 22.10.2011 г. №82&2

Утверждаю
Директор МОУ «Малиновоозерская средняя 

< .общеобразовательная школа» 
Тимофеева В.В.

«22» октября2#11г.

ПРОГРАММА 

РОДИТЕЛЬСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ШКОЛА ОТВЕТСТВЕННОГО РОДИТЕЛЬСТВА»

Малиновое Озеро 
2011г.



Пояснительная записка.

Программа родительского образования «Школа ответственного родительства» 
разработана в соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании», 
Концепцией модернизации российского образования и является основой для организации 
работы с родителями учащихся школы.

Причинами семейных проблем становятся социальные трудности, 
неблагоприятный психологический климат, неумение строить внутрисемейные 
отношения.
Данная программа посвящена проблеме организации сотрудничества между 
педагогическим коллективом и родителями в процессе воспитания обучающихся.

Цель программы:
Организация сотрудничества между педагогическим коллективом и родителями в 

интересах творческого и свободного развития личности ребенка.

Задачи:
-  Выработать единые установки в подходе к воспитанию в школе и в семье.
-  Создать благоприятную воспитывающую среду детей и родителей.
-  Разработать и пропагандировать лучшие модели воспитания в семье.
-  Разработать методические рекомендации по воспитанию школьников в семье. 

Принципы в работе с семьей:
-  системность;
-  уважительность;
-  единство воспитания;

Функции взаимодействия семьи и школы:
-  информационная;
-  воспитательно-развивающая;
-  формирующая;
-  охранно-оздоровительная;
-  контролирующая.

Основные направления организации работы школы с семьей:
-  Организация диагностической работы по изучению семей: программированное 

наблюдение типа семьи, установок родителей по отношению к детям и к 
собственной семье. Составление характеристик семей обучающихся (состав семьи, 
сфера занятости родителей, образовательный и социальный уровень и др.) -  
социальный паспорт

-  Организация психолого-педагогического просвещения родителей. Организация и 
проведение массовых мероприятий с родителями, работа по совместной 
общественно значимой деятельности и досуга родителей и обучающихся.

-  Выявление и использование в практической деятельности позитивного опыта 
семейного воспитания.

Взаимодействие семьи и школы направлено на активное включение родителей в 
учебно-воспитательный процесс, досуговую деятельность, сотрудничество с детьми и 
педагогами.
Формы взаимодействия педагогического коллектива и родителей:___________
№ Формы взаимодействия Время проведения

1. Форумы



1.1 Общешкольные родительские собрания октябрь, апрель

1.2 Классные родительские собрания сентябрь, декабрь, февраль, 
май

1.3 Родительские лектории
ноябрь, январь, март

1.4 Педагогические консилиумы
в течение года

1.5 Заседания родительского комитета в течение года

1.6 Заседание классных родительских комитетов в течение года

1.7 Совместное собрание учащихся и родителей 
9,11 классов «Положение о формах и порядке 
проведения государственной (итоговой) 
аттестации обучающихся, освоивших 
основные общеобразовательные программы 
среднего (полного) общего образования»

январь

1.8 Собрание для родителей 9,11 классов 
«Организация и проведение государственной 
(итоговой) аттестации в 2011 году».

апрель

2. Мероприятия

2.1 Дни открытых дверей в течение года

2.2 Выставки творческих работ учащихся апрель

2.3 Праздничные программы ноябрь, апрель

2.4 Спортивно -  игровые программы в течение года

2.5 Экскурсии в течение года

3. Индивидуальная работа с учащимися

3.1 Работа с семьями учащихся, находящихся в 
социально опасном положении

в течение года

3.2 Индивидуальные консультации для 
родителей

в течение года

Ожидаемые результаты:
-  Укрепление взаимосвязей в семье;
-  Разработка модели успешного семейного воспитания;
-  Повышение педагогической культуры родителей;
-  Активное участие родителей в общешкольных мероприятиях;
-  Проведение родительских собраний при явке до 90% родителей
-  Соблюдение единства требований педагогов и родителей в воспитании 

подрастающего поколения.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«МАЛИНОВООЗЕРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

Приказ

22 октября 2011 года № 82

р.п. Малиновое Озеро

& 2
Об утверждении Программы родительского образования 

«Школа ответственного родительства»

На основании решения общешкольного родительского собрания школы от 21.10.2011г., 
протокол №1, по согласованию с Управляющим советом школы, протокол № 2 от 02.09.2011г, 
приказываю:

2.1. Утвердить Программу «Школа ответственного родительства» муниципального 
общеобразовательного учреждения «Малиновоозерская средняя общеобразовательная 
школа».
2.2. Организатору воспитательной работы ознакомить учителей, классных руководителей 
с Программой в течение недели после издания приказа для организации образовательной 
работы с родителями (законными представителями).
2.3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.


		2023-06-14T10:47:41+0700
	Тимофеева Вера Васильевна




